.), veya Klasik Kelâm (Sadece üman Esasları), veyahut Sünnî Kelâm (üman Esasları ;üslâm Felsefesi: Kindî, Farabî, übn Sina, übn Rüşt vb.;; Din Felsefesi: Gazzalî,) gelmesi gerekir. Fakat bunlar: “Kelâm”, “Cedel ve Cedelleşme” dir, diyor. Diğer taraftan İmam Ebu Yusuf (v. 182/798), İmam Şafî (v. 204/819), İmam Ahmed b. Hanbel (v. 241/855),gibi değerli alimlerin, Kelâm ve Kelâmcılar hakkındaki olumsuz ifadeleri değiştirilerek, abartılarak; Mu'tezilî Kelâm ve Mu'tezile Kelâmcıları hakkındaki bu sözler Sünnî Kelâm ve Sünnî Kelâmcılar hakkında söylenmiş gibi bilerek veya bilmeyerek günümüze kadar getirilmiş; fıkralara dahi konu olmuştur.

Sadece XIX. ve XX. yüzyılda yaşamış, Yeni kelâm konusunda çalışmalar yapmış olanlardan bazılarının isim ve eserleri şunlardır:

1-Şiblî Nu'mânî (1857-1918):a-İlmü'l-Kelâm, Karaçi, 1929 (ofset), b-el-Kelâm, Karaçi, 1929(ofset), c-Tarih-i İlm-i Kelâm (trc. S. Muhammed Takî F. Gîlânî), Tahran, 1328/1910, d-İlm-i Kelâm-ı Cedîd (trc. S. Muhammed Takî F. Gîlânî), Tahran, 1329/1911.

2-Hüseyn b. Muhammed el-Cisr (ö. 1327/1909): el-Husûnü' -l-Hamîdiyye li'l-Muhafadâtu ale'l- Akâidi'l-İslâmiyye, Kahire. 1375/1955 (iki tane tercemesi var).

3-Muhammed Abduh (1849-1905): Risâletü't-Tevhîd (tercemesi var).

4-İsmail Hakkı Manastırlı (1846-1912): a-Telhisü'l-Kelâm fi Berâhini Akâidi'l-İslâm, b-Risâletü'l-Hamîdiyye Tercemesi, c-Mevâidu'l-En'am fi Akâidi'l-İslâm.

5-Abdullatîf Harpûtî (1842-1914): a-Tenkîhu'l-Kelâm fi Akâidi Ehli'l-İslâm, İstanbul, 1330/1912, b-Tarih-i İlm-i Kelâm, İstanbul, 1332/1914.

6-Filibeli Ahmed Hilmi (1865-1914): a-Üss-i İslâm:Hakâik-i İslâmiyye'ye Müstenid Yeni İlm-i Akâid, İstanbul, 1332/1914, b-Huzûr-ı Akl Ve Fende Maddiyyun Meslek-i Dalâleti, İstanbul, 1332/1914, c-Allah'ı İnkâr Mümkün müdür? Yahut Huzûr-ı Fende Mesâlik-i Küfür, İstanbul, 1327/1909.

7-Giritli Sırrı Paşa (1844-1895): Nakdu'l-Kelâm fi Akâidi'l-İslâm, İstanbul, 1301/1884.

8-İsmail Fenni Ertuğrul (1855-1946: a-Maddiyyun Mezhebinin İzmihlâli(Osmanlı türkçesiyledir), b-Küçük Kitapta Büyük Mevzular, c-Hayat Ve Madde(tercededir), d-Envâr-ı Hakikat (Hakikat Nurları adı altında sadeleştirilmiştir).

9-İzmirli İsmail Hakkı (1868-1946): a-Muhassalu'l-Kelâm Ve'l-Hikme, İstanbul, 1336/1919, b-Felsefe-i İslâmiyye, İstanbul, 1922, c-el-Cevâbu's-Sedîd fi Beyâni Dini't-Tevhîd (Anglikan Kilisesine Cevap, adıyla sadeleştirilmiştir), İstanbul, 1923, d-Türk Filozofları, İstanbul, 1823, e-Mülahhas İlm-i Tevhîd, İstanbul, 1938, f-Yeni İlm-i Kelâm, I, II c. İstanbul, 1923-1924(h. 1341-1341).

10-Mehmet Vehbi (1861-1949): Akâid-i Hayriye.

11-Muhsin-i Fânî Zâhirî (asıl adı:Hüseyn Kâzım Kadri, ö. 1353/1934): Yeni İlm-i Kelâm Yazılmalı mı, Yazılmamalı mı?

Bunların dışında: Seyyid Ahmed Han(1817-1898, Cemaleddin Efgânî (1839-1897), Reşid Rızâ (1865-19835), M. Ferid Vecdî (1875-1954), Baha Tevfik (1181-1914), Abdullah Cevdet (1869-1932), Şibli Şümeyyil (1850-1917), Kasım Emin (1865-1908), Said Halim Paşa (1863-1921), Mustafa Sabri Efendi (1879-1954), Mehmet Akif (1876-1936), gibi âlimleri sayabiliriz.

Onlar susmuşlar, fikir beyan etmemişler. Fitne çıkar diye Kur'an ve Hadis-i Şerifler üzerinde düşünmemek, onların amacını anlamaya çalışmamak nasıl doğru olabilir? "Mütakaddimîn âlimlerinin fikirleri doğrudur, yazdıkları kesin ilimdir." diyebilir miyiz? Eğer böyle olsa onları Gazzâlî(v. 505/1111) tenkit eder miydi? Şu halde kelâm tarihinde görülen bilimsel gelişmeleri bilirsek pek çok hataların düzeldiğini görürüz. Öğrendiğimize göre her asırda kelâmcılar kendi asırlarında ortaya çıkmış olan problemlere güçleri nispetinde çözüm getirmeye çalışmışlardır.